comparabilis, Monarcha sistitur *Hispanicus*, *Philippus IV.* gratulanti loquentique *Gallicè*, *Hispanicè* respondens; et si lingvæ *Gallicæ* peritus esset admodum, vid. *Berulius c. 4. Ulyss. Brandenb. p. 86.* Idem fecerat *Maria Theresia*, Monarchæ desponsata *Gallico* tum temporis. Imperii Ordinibus indigitatum est decreto *Cæsaris* sacratiss. An. 1686. d. 1. Decemb. publicato: ut, qui à *Gallo* læsi essent Status, idioma *Latino*, & non *Gallico* in scriptis uterentur. *Romani* Veteres Imperii vim & signum, idioma habuerunt; & ad dignitatem pertinere suam statuebant, non, nisi *Latino* & *Vernaculo*, sermone vel admittere Legatos, vel dimittere. Quis hinc non videt, eos inter reipublicæ arcana lingvæ propagationem habuisse? ut & *populis*, & *populorum* linguis simul jura darent. *Catonem* accepimus, cum *Græcis* admodum se oblectaret literis, ne quidem *Atticè Athenis*, sed *Latinè* loqui voluisse. *Æmilius Paullus* cum vicisset *Perseum*, convocatis *Asiæ* Ordinibus, *Romanâ* usus Lingua est. Plus vice simplici est reprehensus *Cicero*; quod cum ad *Græcos* missus esset, *Græcè* loqueretur, detrahens *Romanæ* majestati. Nullum evidentius auctoritatis argumentum, quam præcipere, ut Imperantis linguâ subditi utantur.

§. II. De *Latinâ* hoc abierit: quod *Romæ* propria esse desit, & peregrina ferè nullibi censeretur; dum in *Germania*, *Gallia*, *Britannia*, *Hispania*, *Insitania*, *Hungaria*, *Bobemia*, *Polonia*, *Italia*, *Suecia*, *Dania*, sed & in *Asiæ Indiarumq;* illis Regnis, ubi vel semidocti agunt, maximè *Religiosi*; qui communicare sensa animi inter se possunt. Sed de *Italica*, & *Slavonica* in primis quaritur: quo jure Imperator *Carolus* statuerit, ut idioma corruptissimæ *Latinitatis*, sola in *Italia*, provinciale, *Electorum* filiis obtruderet commendaré? De *Illyricâ* ferendum dignius judicium; cum quidem lingua illa *Cardinalis*, & tot per orbem habitatum gentibus communis sit. Nos dubitavimus, inter *XX. Lingvas*, à *SS.*

Flamine inauguratas, Act. 2, 9. *Ponticam, Illyricam* vè numerandam. Ut non abs re mirum videatur, cur eruditissimus *Leusdenius* in *Philolog. Hebr.* dissert. 19. post. part. sect. 1. p. 187. ex XX. Linguis ibidem loci memoratis, *Egyptiacam, Æthiopicam, Cananeam, Philisteam, Aramaeam, Chaldeam, Græcam, & Germanicam* intelligendam æstimet imprimis. Quantò confidentius *D. Becher* in *Morosoph.* part. 1. n. 47. (ubi de universali Lingua & Scriptura agit,) scribit: Ich wolz te mit diesen VI. Sprachen/ als Teutsch/ Lateinisch/ Slavonisch/ Arabisch/ Malaisch/ und Staribisch/ die ganze Welt durchkommen. &c. Ut enim conditio mortalium miserima haberi potest, si quis expertus linguæ cum *Latina, tum Slavonica,* cogatur inter eos degere, quos intelligere non possit: ita nec communicatio interior, fiducia, vel amicitia sperari inter dissonos sermone ac dissentientes debet. *Nisi noverim vim vocis, ero barbarus loquenti, & qui mecum loquitur, videri possit barbarus,* 1. Cor. 14, 11, ut *Augustinus* ideò verissimè censuerit: *faciliùs diversi generis coire animalia, & discolors convenire aves, quàm diversa lingue homines in societatem aliquam civilem cogi.*